ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KT  Đức Phổ, ngày     tháng 01 năm 2025

V/v tổ chức “Tết trồng cây

đời đời nhớ ơn Bác Hồ”

nhân dịp Xuân Ất Tỵ, tăng

cường công tác quản lý,

bảo vệ và phát triển rừng

ngay từ đầu năm 2025

Kính gửi:
              - Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã;
     - Các tổ chức Chính trị-Xã hội thị xã;
              - Các phòng, ban, ngành thuộc thị xã;
     - Hạt Kiểm lâm thị xã;
     - Công an thị xã;
     - Ban Chỉ huy quân sự thị xã;
     - Đồn Biên phòng: Phổ Quang và Sa Huỳnh;

              - UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 228/UBND-KTN ngày 10/01/2025 của UBND

tỉnh Quảng ngãi về việc tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp

Xuân Ất Tỵ, tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng ngay từ đầu

năm 2025.

Theo đề nghị của Phòng Kinh tế, Chủ tịch UBND thị xã có ý kiến chỉ

đạo như sau:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành thuộc thị xã; các cơ quan,  đơn vị

liên quan: Hạt Kiểm lâm, Công an thị xã, Ban Chỉ huy quân sự thị xã, Đồn

Biên phòng: Phổ Quang và Sa Huỳnh và Chủ tịch UBND các xã, phường

a) Tăng cường tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm

của các cơ quan, đoàn thể, cộng đồng dân cư và người dân đối với công tác

phát triển rừng và trồng cây xanh với nhiều hình thức khác nhau; qua đó thấy

rõ vai trò của việc trồng cây đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi

trường sinh thái và hạn chế ảnh hưởng tiêu cực của biến đổi khí hậu; tham gia

tích cực trồng cây xanh, trồng rừng, phát huy truyền thống trồng cây do Bác

Hồ khởi xướng là hành động thiết thực trong học tập và làm theo tư tưởng,

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đồng thời tăng cường công tác quản lý

bảo vệ, phát triển rừng góp phần phát triển kinh tế - xã hội, thích ứng với biến

đổi khí hậu, giảm nhẹ thiên tai.

b) Tổ chức thực hiện phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác

Hồ” nhân dịp Xuân Ất Tỵ năm 2025 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, gắn với các

2

chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của cơ quan, đơn vị, địa phương;

các cơ quan, đơn vị, địa phương cân đối, bố trí sử dụng nguồn kinh phí của cơ

quan, đơn vị mình đã được cấp thẩm quyền giao trong dự toán hàng năm,

khuyến khích, huy động các nguồn lực từ xã hội hóa, tạo điều kiện để các cơ

quan, tổ chức, doanh nghiệp và mọi tầng lớp nhân dân… tích cực tham gia

trồng cây, trồng rừng; trong đó, chú ý chọn loài cây trồng phù hợp với mục

đích, cảnh quan và điều kiện sinh thái, tập quán canh tác của từng địa phương,

từng khu vực cụ thể; trồng cây bản địa, thân gỗ, đa mục đích, ưu tiên các loài

cây bản địa có giá trị bảo vệ môi trường, tác dụng phòng hộ cao, cây quý,

hiếm, mang bản sắc văn hóa địa phương; cây giống phải đảm bảo chất lượng

theo quy định (cây xanh tốt, không sâu bệnh, không cụt ngọn…); đối với cây

xanh trồng đô thị phải chọn loài cây theo Quyết định số 654/QĐ-UBND ngày

12/7/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành danh mục cây khuyến khích

trồng, cây cấm trồng, cây trồng hạn chế tại đô thị trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi.

Thời điểm tổ chức phát động “Tết trồng cây” trên địa bàn thị xã trong

khoảng thời gian từ ngày 15/01/2025 đến ngày 24/02/2025 tùy theo điều kiện

cụ thể của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

c) Rà soát quỹ đất của cơ quan, đơn vị, địa phương quản lý, xây dựng kế

hoạch trồng cây, trồng rừng gắn với triển khai thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ

được giao năm 2025 theo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai

đoạn 2021 - 2025, Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 2021 - 2030 đã

được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; Kế hoạch trồng 01 tỷ cây xanh trên địa

bàn thị xã, giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm

2025 của thị xã;…. Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện thuộc phạm vi

quản lý đối với các chương trình, kế hoạch giai đoạn 2021 – 2025.

d) Thực hiện các giải pháp, biện pháp đổi mới, tổ chức lại sản xuất và

nhân rộng các mô hình có hiệu quả; đẩy mạnh thực hiện các hình thức hợp

tác, liên kết sản xuất, tiêu thụ lâm sản, chia sẻ lợi ích trong chuỗi sản xuất,

kinh doanh lâm nghiệp; Tiếp tục đẩy mạnh cơ cấu lại sản xuất lâm nghiệp

theo hướng phát triển nông lâm nghiệp sinh thái, hiện đại; phát triển kinh tế

lâm nghiệp bền vững theo hướng phát huy giá trị đa dụng của hệ sinh thái

rừng, đa dạng hóa các loại hình tổ chức sản xuất, kinh doanh lâm nghiệp.

Trong đó, tạo điều kiện thuận lợi để khuyến khích các tổ chức, cá nhân trên

địa bàn thị xã thành lập mới, nâng cấp cơ sở sản xuất cây giống quy mô

công nghiệp để cung cấp cây giống chất lượng cao, hạ giá thành cây giống

phục vụ trồng rừng trên địa bàn thị xã.

đ) Đối với công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng,

bảo tồn đa dạng sinh học, kiểm tra, chỉ đạo việc cập nhật theo dõi diễn biến

rừng: Tiếp tục tổ chức thực hiện theo các nội dung tại Công văn số

58/UBND-KT ngày 14/01/2025 của UBND thị xã về việc tăng cường công

tác quản lý bảo vệ, phòng cháy chữa cháy rừng, bảo tồn đa dạng sinh học

3

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

2. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao thị xã: Phối hợp với

các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời đưa tin tuyên truyền sâu rộng phong

trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Ất Tỵ năm 2025 để

tạo sức lan tỏa trong quần chúng nhân dân; kịp thời nêu gương những tổ chức,

cá nhân làm tốt, đồng thời phê phán những hành vi vi phạm pháp luật về lâm

nghiệp, chống người thi hành công vụ.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức Chính trị

- Xã hội thị xã

Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp

nhân dân về vai trò, ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng, giá trị đa dụng của

hệ sinh thái rừng; vận động thành viên, hội viên tích cực hưởng ứng phong

trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Ất Tỵ năm 2025;

Kế hoạch trồng 01 tỷ cây xanh của UBND thị xã, tham gia trồng rừng, bảo vệ

rừng và trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh đô thị, cây xanh cảnh quan, nhằm

từng bước cải thiện môi trường sinh thái, góp phần xây dựng nông thôn mới

xanh, sạch, đẹp, giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu và nâng cao

chất lượng môi trường sống của Nhân dân.

4. Báo cáo kết quả thực hiện

a) Các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thực hiện “Tết

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Ất Tỵ năm 2025 thuộc

phạm vi quản lý gửi về UBND thị xã (qua Phòng Kinh tế) trước ngày

26/02/2025 để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

b) Phòng Kinh tế: Tổng hợp, tham mưu UBND thị xã báo cáo kết quả

thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Ất Tỵ năm

2025 gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương và đề nghị Ủy ban

MTTQ Việt nam thị xã và các tổ chức Chính trị - Xã hội thị xã phối hợp triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;     (b/cáo)

- Thường trực Thị ủy;

- Thường trực HĐND thị xã;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Chi cục Kiểm lâm tỉnh;

- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thị ủy;

- VP HĐND và UBND: CVP, PCVP, CV(Thuận);

- Lưu: VT, PKT.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Sang

		2025-01-17T11:03:18+0700
	Trần Ngọc Sang

		2025-01-17T13:58:04+0700

		2025-01-17T13:58:04+0700

		2025-01-17T13:58:04+0700